
Муниципальное казённое учреждение «Управление образования  

администрации Уржумского муниципального района» 

 

ПРИКАЗ 

от   23 сентября  2020 г. №155     

г.Уржум Кировской области 

 

О проведении районного конкурса 

 детского творчества «Образы Земли»  

        В целях привлечения внимания детей и подростков к проблемам охраны 

окружающей среды, воспитания любви к природе родного края, бережного 

отношения к ней, понимания красоты и целостности природы средствами 

художественного и литературного творчества,                                                           

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районный конкурс  детского творчества «Образы Земли» с 23 

сентября по 19 октября 2020 года (далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о районном Конкурсе «Образы Земли». 

 (Приложение 1) 

3. Утвердить состав жюри районного Конкурса «Образы Земли». 

 (Приложение 2) 

4. Руководителям образовательных учреждений  создать условия для участия 

учащихся и воспитанников в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста РМК Машковцеву 

О.А. 

 

Заместитель главы администрации 

Уржумского муниципального района  

по социальной политике, начальник 

управления образования                                      подпись                     В.А. Пермякова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 
 



 Приложение 1. 

 

 

Положение  

 о проведении районного конкурса детского творчества 

«Образы Земли» 

 

1. Общие положения. 

1.1 Конкурс детского творчества «Образы Земли» (далее Конкурс) проводится с целью 

привлечения внимания детей и подростков к проблемам охраны окружающей среды, 

воспитания любви к природе родного края, бережного отношения к ней, понимания 

красоты и целостности природы средствами художественного и литературного 

творчества. 

1.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет  РМК МКУ УО Уржумского 

района. 

2. Участники Конкурса. 

К участию в Конкурсе приглашаются дошкольники и обучающиеся образовательных 

учреждений всех типов и видов в возрасте от 6 до 17 лет, члены экологических  

отрядов «Эколята  -  дошколята», «Эколята»  и «Молодые  защитники  природы» 

3. Порядок проведения Конкурса. 

 Конкурс детского творчества «Образы Земли» проводится по трем номинациям:  

 литературное творчество на тему «Живая Земля»; 

 рисунок на тему «Ландшафт и качество жизни»; 

 фотоработы на тему «Край родной, навек любимый» 

      

      3.2. Заявка на участие в конкурсе заполняется по образцу 

(Приложение 3),  представляется в электронном виде и высылается на 

почту uourmk@mail.ru   

Без заявки в электронном варианте работы в конкурсе НЕ 

РАССМАТРИВАЮТСЯ. 

От каждой ОО на районный конкурс принимаются работы ПОБЕДИТЕЛЕЙ и 

ПРИЗЕРОВ школьного этапа конкурса. 
      3.3. Номинация – литературное творчество  на тему «Живая Земля» 

(Литературные произведения, отражающие добрые дела, помощь ближнему и 

природе). 

Номинация проводится по двум жанрам: 

 «Экологическая сказка»; 

 «Экологические рассказы, новеллы». 

Подноминации: 

1.«Вместе ярче» (энергоэффективность) (работы, описывающие использование 

альтернативных источников энергии, ограниченность ресурсов, бережное отношение к 

природным ресурсам и т.п.); 

2.«Природный уголок» (работы, описывающие природные ландшафты, бережное 

отношение к природе, сохранение биоразнообразия, защита леса от загрязнения и пожара, 

и т.п). 

 Возрастные группы участников номинации: 

 1 группа – 7-10 лет;  2 группа – 11-14 лет;  3 группа – 15-17 лет. 

Оформление конкурсных работ 



 На Конкурс принимаются работы объемом не более 3 страниц машинописного 

текста на бумаге формата А4, отпечатанные на компьютере. 

 Конкурсные работы должны иметь титульный лист с названием произведения, 

жанра, фамилией и именем автора, его возрастом, классом, полным названием 

образовательного учреждения по Уставу, фамилией, именем, отчеством и должностью 

педагога, координирующего эту работу, с указанием принадлежности к экологическим  

отрядам «Эколята  -  дошколята», «Эколята»  и «Молодые  защитники  природы» 

(Приложение 4). 

 Оценка конкурсных работ проводится по возрастным группам и жанрам. Главные 

критерии оценки работ – экологическая и природоохранная направленность, позитивный 

взгляд на мир и литературное мастерство. 

  В данной номинации представляются авторские литературные произведения по 

теме «Живая Земля», каждая работа должна иметь одного автора. Работы  будут  

проверяться  на  наличие  плагиата. 

       3.4. Номинация – детский рисунок на тему «Ландшафт и качество жизни» 

(детские рисунки, изображающие добрые дела). 

 Возрастные группы участников номинации: 

 1 группа – 6 лет; 

 2 группа – 7-10 лет; 

 3 группа – 11-14 лет; 

 4 группа – 15-17 лет. 

Подноминации: 

1.«Антарктида будущего» (детский рисунок, отражающий современное состояние 

материка Антарктида, что будет с материком через 10, 15,20 и 100 лет); 

2.«Вместе ярче» (детский рисунок, отражающий сохранение электроэнергии, природных 

ресурсов, их ограниченность, альтернативные источники энергии в т.ч переработку 

вторичного сырья) 

3.«Красоты России» (детский рисунок, отражающий красоту России : природа, 

архитектура, люди и т.п) 

Оформление конкурсных работ. 
 На Конкурс принимаются детские рисунки, выполненные на ватмане 

форматом A3, без паспарту. На лицевой стороне рисунка в правом нижнем углу 
необходимо поместить информацию, включающую название рисунка, возраст. На 
обратной стороне рисунка: фамилию, имя автора, возраст, класс, полное название 
образовательного учреждения по Уставу, указать членство (если автор состоит) в отрядах 
«Эколята - дошколята», «Эколята», «Молодые защитники природы»; фамилию, имя, 
отчество педагога, координирующего работу. (Приложение 4). 

 Каждая работа должна иметь одного автора. Коллективные работы на Конкурс не 

принимаются, пересылка в форме рулона не принимается. 

      3.5.  Номинация - фотоработы на тему «Край родной, навек любимый». 

Возрастные группы  участников  номинации: 

             1 группа – 6- 8 лет; 

 2 группа – 9-12 лет; 

 3 группа – 13-17 лет; 

Подноминации: 

1. «Городской, сельский пейзаж» (фотографии природы в городе, селе, деревне); 

2. «Милые сердцу родные места» (пейзажи, панорамы, красивые природные 

ландшафты Кировской  области); 

3.  «Мой маленький друг» (интересные  моменты  из  жизни домашних и диких 

животных). 

Работы будут оцениваться по каждой из подноминации. 



Оформление конкурсных работ 

 Фотографии должны быть представлены в распечатанном варианте форматом А4 

и обязательно на обратной стороне работы название фотографии, место съемки, 

фамилию и имя автора, возраст, класс, образовательное учреждение по Уставу, фамилию, 

имя, отчество, специальность педагога, координирующего эту работу, принадлежность к 

экологическим  отрядам (Приложение 4).  

 Фотографии  должны  быть реальных зданий, сооружений, реальных 

заповедных мест  Кировской  области, реальные фотографии животных, сделанные  

участниками Конкурса,  а не  скаченными  из  интернета,  и не 

сфотографированными с  обложек журналов, книг и т.д. Фотографии будут 

проверяться  на  плагиат. 

ФОТОГРАФИИ НА КОНКУРС ПРЕДОСТАВЛЯТЬ НА ПЛОТНОЙ ФОТОБУМАГЕ В 

ФАЙЛЕ. 

     3.6. Конкурсные работы и заявки оформляются в соответствии с требованиями и 

направляются  в РМК МКУ Управления образования Уржумского района на 

районный конкурс до 19.10.2020 года. 

 

    3.7. Жюри районного конкурса определяет победителей конкурса детского творчества 

«Образы Земли» и работы победителей направляет на областной этап конкурса «Образы 

Земли». Жюри конкурса -  приложение 2. 

 На Конкурс не принимаются работы: 

 не соответствующие требованиям к конкурсным материалам; 

 выполненные на темы, не связанные с содержанием Конкурса; 

 содержащие плагиат. 
 

4.Награждение победителей Конкурса 

Победители  и призеры районного Конкурса определяются по номинациям в 

каждой возрастной группе отдельно и награждаются дипломами  МКУ УО Уржумского 

района. 

 

5. Права участников и организаторов Конкурса 

5.1. Соблюдение прав участников Конкурса обеспечивается организаторами данного 

мероприятия в соответствии с законодательством. 

5.2. Ответственность за соблюдение авторских прав работ, участвующих в Конкурсе, 

несет участник, представивший работу. 

5.3. Представляя свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право на 

использование присланного материала, в некоммерческих целях (размещение в 

Интернете, в печатных изданиях, на выставочных стендах). 

5.4.Работы, присланные на  Конкурс, но не занявшие призовые места возвращаются после 

проведения Конкурса. 

   

 



Приложение 2 

СОСТАВ 

Жюри районного конкурса  

детского творчества «Образы Земли»  

 

Председатель жюри: 

Уланова Татьяна Владимировна – заведующая РМК 

 

Члены Жюри: 

В номинации «Литературное творчество»: 

- Сенаторова  Ольга Александровна – учитель русского языка и литературы МКОУ 

СОШ №3 г.Уржума; 

- Смирнова Наталья Евгеньевна – учитель русского языка и литературы МКОУ 

СОШ №2 г.Уржума; 

- Домнина Александра Сергеевна – учитель русского языка и литературы КОГОАУ 

Гимназия г.Уржума. 

В номнации «рисунок на тему «Ландшафт и качество жизни»: 

- Жуйкова Ирина Андреевна – учитель музыки и ИЗО МКОУ СОШ №3 г.Уржума 

- Полякова Ирина Борисовна  -  учитель ИЗО МАОУ СОШ с УИОП с.Шурма; 

- Машковцева Ольга Александровна – методист РМК. 

В номинации фотоработы на тему «Край родной, навек любимый»: 

- Перминова Татьяна Александровна – методист РМК; 

- Даровских  Людмила Владимировна  – методист по ВР МКОУ ЦДОД г.Уржума; 

- Шестопалова Елена Ивановна - методист РМК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


